
Expediente nº 20.27.0010.0000122/2026-74

Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, 505 - Bairro Capucho, 
Edifício Governador Luiz Garcia Centro Adm. Gov. Augusto Franco, 

Aracaju/SE - CEP: 49081-000 - Fone: (79) 3209-2400

Documento emitido por Rosenaldo Aragao Lima Junior em 19/01/2026 11:57

PORTARIA Nº 181/2026
DE 19 DE JANEIRO DE 2026

Designa, no âmbito do Ministério Público de 
Sergipe (MPSE), gestores do Acordo de 
Cooperação Técnica nº 027/2025.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Complementar nº 02, de 12 de novembro de 1990, e

Considerando o Acordo de Cooperação Técnica nº 027/2025, celebrado entre o Ministério 
Público de Sergipe (MPSE) e a Associação Sergipana do Ministério Público (ASMP);

Considerando o teor do Ofício nº 002/2026, datado de 13 de janeiro de 2026, Expediente nº 
20.27.0076.0000010/2026-71, oriundo da Associação Sergipana do Ministério Público (ASMP);

Considerando o disposto na Cláusula Décima do Acordo de Cooperação Técnica 
supramencionado;

RESOLVE:

Art. 1º Designar, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, os responsáveis pelo 
gerenciamento do Acordo de Cooperação Técnica nº 027/2025, celebrado entre o Ministério Público 
de Sergipe (MPSE) e a Associação Sergipana do Ministério Público (ASMP), quais sejam:

I – pela Associação Sergipana do Ministério Público (ASMP): Promotor de Justiça Luís Fausto 
Dias de Valois Santos – Presidente da ASMP; e

II – pelo Ministério Público de Sergipe (MPSE): servidor Paulo José de Freitas Filho – Diretor 
Administrativo.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do 
Ministério Público de Sergipe (MPSE).

Dê-se ciência e cumpra-se.

Nilzir Soares Vieira Junior
Procurador-Geral de Justiça

Expediente assinado eletronicamente por Nilzir Soares Vieira Junior*, em 19/01/2026 11:57:32, conforme art. 1º, 
III,"b", da Lei 11.419/2016.

A validade deste documento pode ser conferida no site 

http://sistemas.mpse.mp.br/mpse/Administrativo/Publico.html#/Expediente/ConsultaPublica 

informando o número do expediente: 20.27.0010.0000122/2026-74




